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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKI: - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.187/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi-
kryesues, Violeta Husaj -Rugova dhe Kujtim Pasuli- anétaré€, duke vendosur lidhur me ankesén
e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t€ shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do té mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén
e panelit t&€ mbajtur me daté 27.01 .2025, mori kété:

VENDIM

L. Pranohen té bazuara ankesa ¢ subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtin€, Anr.187/2025 dhe Anr.190/2025 e datés 24.01.2025, ashtu gé subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtin€, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetssit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé
gjobé né lartési prej 3,000.00 (tremijé) euro.

II. Detyrohet Subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -I-, t€ dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 24.01.2025 PZAP ka pranuar ankesat Anr,187/2025 dhe Anr.190/2025 nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me t& cilén pretendon se mé daté 23.01 .2025, aktivisté t&
Lévizjes Vetévendosje né Suhareké né rrugén “Xhavit Bajraktari” dhe Mulla Nura” kand
identifikuar banerét/posterét e vendosura nd hapésirat/rrugét publike dhe né shtyllat elektrike-
ndrigues t€ rrugés, t& kandidatéve pér deputeté nga radhét e PDK-sé, Enver Hoxhaj, Qefsere
Kuqi, Ramé Vataj, dhe Arben Mustafa.

Sipas parashtruesit t& ankesés me kété veprim kandidatét dhe subjekti politik PDK kané béré
shkelje té nenit 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, té Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e



Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve,
DPllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me
Jushatén zgjedhore brenda ose Jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike t& trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose
ndryshe gé shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private
pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.

Si prové ka bashkangjitur, fotografi qé& déshmon vendosjen e banerave/posterave né
kundérshtim me LZP.

Né pérgjigje né ankesé t& paragitur me daté 26.01.2025, subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK) ka kundérshtuar ankesén e paraqitur nga subjekti Lévizja Vetévendosje (LVV)
pérmes sé cilés ka kérkuar nga PZAP qé ta refuzojé si t& pa bazuar dhe t& konstatohet se ndaj
veprimeve té pretenduara né ankes€, jané ndérmarré t& gjitha masat pérmirésuese pér evitimin
¢ pasojave té késaj shkelje.

Si prové ka bashkangjitur adresimi i Partisé Demokratike ¢ Kosovés pérmes rrjetit social
facebook, té datés 17.01.2025.

Paneli, né kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me q€llim t& ekonomizimit
t€ procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.1 87/2025, dhe A.nr.190/2025 jan€ trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.187/2025,
pér shkak t& natyrés sé njéjté t& ¢Eshtjeve t& parashtruara nga i njéjti subjekt politik LVV kundér
te njéjté politik PDK, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t€ ankesave.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se:

Ankesat jané t& bazuara

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjenden né
shkresat e 1éndés, né ményré t& padyshimté ka konstatuar se kandidatet e subjektit politik
PDK Enver Hoxhaj, Ramé Vataj dhe Qefsere Kugqi, dhe kandidati Arben Mustafa né
Suhareké né rrugén “Xhavit Bajraktari” dhe né rrugén “Mulla Nura” kand shfrytézuar
jashtéligishém dhe né kundérshtim me dispozitat ligjore hapésirat publike konkretisht
hapésirat/rrugét publike pa marr€ leje nga organet kompetente té Komunés sé Suharekés. Njé
veprim i tillé éshté né kundérshtim me nenin 34, paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés LZP, konkretisht neni 34, paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 i LZP-sé parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit
ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:1.2 vendosja e njoftimeve,
Pllakateve dhe posteréve, ose perndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje
me fushatén zgjedhore brenda ose Jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugés
publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna



ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat
private pa leje e pronaréve ose shfrytézuesve.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ LZP-sé thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-sé, mundet t& vendosé njé gjobé ndaj
nj€ subjekti politik, né vleré deri ng pesédhjetémijé (50,000.00) Euro. Pérveg késaj njé veprim
i till€ sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 6 nén paragrafi 6.1 Rregullés Nr.01/2024, ku
pércaktohet se "subjekti politik q& &shté pérfitues i fondeve pér financimin e subjekteve
politike pérmes Buxhetit t& Republikés s& Kosovés dénohet me gjobé deri né njézetmijé (20,
000.00)euro.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi g€ pérben pérséritje t& shkeljes
Per nga natyra &shté i nj €jt€ apo ngjashém, subjektit politik qé ka bérs shkelje té legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t€ legjislacionit edhe ng proceset e mé€parshme zgjedhore, gé
konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit té fushatés.

Me rastin e vendosjes per lartésing gjobés paneli vlerésoj si rrethane lehtésuese provén e
siguruara me rastin e pérgjigjes ne ankesé nga subjekti politik PDK, ku shihet se Jané larguar
posterat ne fjale

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s¢, nenit 10 paragrafi 1, nén paragrafi
1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave vendosi
si né dispozitiv té kétij vendimi,

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.187/2025 mé daté 27.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 6 I.ZP-
SE.



